
Ano XVIII nº 1608 de 03 de maio de 2013  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 047/2012 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou Primeiro 
Termo Aditivo ao Contrato n.º 047/2012, celebrado com 
ELETRONEURODIAGNÓSTICO DE VOLTA REDONDA 
LTDA, referente a realização de exames, aditivando prazo e valor. 

 
Paty do Alferes, 18 de abril de 2013. 

 
Lucia  de Fátima Fernandes Fonseca 

Prefeita Municipal 

P O R T A R I A    Nº 686/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 3220/2013 de 29/04/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido REBECA PIRES TARTARINI, do Cargo em 
Comissão de TESOUREIRO, símbolo DAS-2 nível-1, lotada na 
SECRETARIA DE FAZENDA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 02 de maio do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

Republicada por motivo de correção 

P O R T A R I A    Nº 687/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar SUSIMAR COIMBRA BERNARDES do Cargo em 
Comissão de DIRETOR DE COORDENAÇÃO DOS FUNDOS 
MUNICIPAIS, símbolo DAS-3 nível 1. Lotada na SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO 
E TRABALHO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 02 de maio do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

Republicada por motivo de correção 

P O R T A R I A    Nº 692/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear SUSIMAR COIMBRA BERNARDES para exercer o 
Cargo em Comissão de TESOUREIRO, símbolo DAS-2 nível-1, em 
vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01/02/2013, lotada na Secretaria de 
Fazenda. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 03 de maio do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

Republicada por motivo de correção 

P O R T A R I A    Nº 715/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 3329/2013 de 02/05/2013; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido JAQUELINE SILVA MARTINS, do Cargo em 
Comissão de DIRETOR DE GABINETE, símbolo DAS-3 nível-1. Lotada 
no GABINETE DO PREFEITO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

Republicado por correção 

P O R T A R I A    Nº 716/2013 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear REBECA PIRES TARTARINI, para exercer o Cargo 
em Comissão de DIRETOR DE GABINETE, símbolo DAS-3 nível-1, em 
vaga prevista pela Lei nº 1900 de 01 de fevereiro do ano em curso. 
Lotada no GABINETE DO PREFEITO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 03 de maio do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2013. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

Republicada por motivo de correção 



2
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1608
de 03 de maio de 2013 

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos: sem titular da pasta-Secretário de Turismo, 
Indústria e Comércio: -
Secretária de Saúde:  -
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável : sem titular da pasta-Secretária de Educação e 
Cultura: -Secretária de Fazenda (interina): 

-Secretário de Agricultura, 
Pecuária e Desenvolvimento Rural: sem titular da pasta-
Secretário de Planejamento e Gestão: sem titular da pasta-
Secretário de Administração, Recursos Humanos e Gestão 
de Pessoas: -
Secretário de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, 
Habitação e Trabalho: -Secretário de 
Ordem Pública e Defesa Civil: -
Secretário de Esportes e Lazer: sem Titular da pasta- 
Consultor Jurídico: -
Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 
CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JOSÉ RICARDO 
MARQUES FERNANDES-Vice Presidente: JULIO AVELINO 
DE MOURA NETO-1º Secretário: JULIANO BALBINO 
MELLO-2º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
Vereadores: LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE 
SNT’ANA MARIOTTI-AROLDO RODRIGUES ORÉM-EURICO 
PINHEIRO BERNARDES NETO-CELSO GRANJA PIRES-
NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA-SINVAL MELLO-
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO SAD COELHO-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO MARQUES-
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-
Secretário Geral: JOÃO CARLOS FRANCO VELOSO 
MARTINS  

RACHID ELMÔR

MARCELO BASBUS MOURÃO
ANDRE PINTO DE AFONSECA

AMINE ELMOR
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

Sem titular da pasta
sem titular da pasta

CARLA LEITE SARDELLA


